XII, 2, 13. Recc. Erv.] exigantur et libera a dominis suis reddantur; ita ut, qui habet suum peculium, in ea libertate illi conferatur, et qui non habuerit, a manumissore, prout vires habuerit, illi concedatur; et descripti sicut ceteri eorum libertati, census pro eo peculio illis inponatur.

XII, 2, 14. Recc. Erv.]

XIII. FLAVIUS SISEBUTUS REX.

5

Ut nullis modis Iudeis mancipia adhereant christiana, et ne in sectam eorum modo quocumque ducantur.

Universis populis ad regni nostri provincias pertinentibus salutifera remedia nobis gentique nostre conquerimus, cum fidei nostre coniunctos de infidorum manibus clementer eripimus. In hoc enim ortodoxa gloriatur fidei regula, cum nullam in 10 christianis habuerit potestatem Ebreorum execranda perfidia. Abominanda sunt ergo in christianis funesta Iudeorum imperia, et reducenda est sub amore catholico plebs Deo sacrata in gratia. Ob hoc hac in perpetuum valitura lege sanccimus adque omni cum palatino officio futuris temporibus instituentes decernimus: nulli Hebreo ab anno regni nostri feliciter primo¹ christianum liberum vel servum mancipium in 15 patrocinio vel servitio suo habere, nullum ex his mercennarium nullumque sub quolibet titulo sibimet adherentem hec divalis sanctio fore permittit. Vendere* tamen infra fines regionum nostrarum in his locis, ubi conmanere videntur, cum omni peculio christiano, cui fas fuerit, iustissimo pretio libera facultas subiaceat. Nec liceat

**Pro Vendere — tamen etc. V 8 praebet:* De ipsis namque mancipliis, que hactenus 20 per pretium emptionis habuerunt, que quasi libera facultas eis subiacuit, non eos deinceps audeant proprio iure retineri. Sed cuicunque christiano vili pretio vendere festinent cum omni illorum peculio, et tantum eis ex his mancipliis ab emporibus pretium expetere precipimus, quantum numero quantitatis sub nomine emptionis invenerit electio comparantis. Liberare vero etc. (p. 421, l. 5). 25

XII, 2, 13. l. 1. libera a dominis] ita R 2. E 2; libera dominis cett. qui habet] quid libet R 2. || l. 2. illi deest R 1. et deest R 1. a manumissore — habuerit des. R 2. V 1. || l. 3. descriptis R 2. V 1. et ceteri R 2. E 1. V 1. libertati] ita (= liberti) R 2. E 1; deest R 1; liberti cett.

XII, 2, 14. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1 (usque ad ultra defendat p. 422, l. 19). 3 (usque ad alias p. 420, l. 1). 5. (6. 8. 13. 15. 16. 17. 19. 20). — l. 5. FL. — REX des. V 3. SISEBUTUS] ita R. 30 E 1; SISIBUTUS Pith.; GLS SISEBUTUS V 1. 6. 15. 16. 17. 20; GLS SESEBUTUS E 2; GLO-RIOSUS RECCESVINDUS V 8. || l. 6. adhereat R 1; adereant R 2. et ne] ne deest R 2. secta R 1. l. 8. salutifera] salutaria V 16. || l. 9. infidorum] infidelitate R 2; infideliorum V 8; Iudeorum V 15. manibus] Hebreorum add. V 5. || l. 10. nulla R. in] cum R 1. || l. 11. habuerint R 1; abuerit R 2. potestate R 1. Ebreorum] ita R. E 2; Hebreorum alii. Habominanda R 1; Abominanda V 1. 6. 35 l. 12. catholico] cahtolico R 1; catholice R 2. plebs] plevis R 1; ples E 2. || l. 13. gratia] ita R. V 1; gratiam cett. Ob hoc] Hob oc R 2; Ab oc E 2. hac] hanc R 2. V 1. sanccimus] ita R; sanccimus E 2; sanximus V 1; sancimus cett. || l. 14. palatinum R 1. nulli] ita R. E; ut nulli cett. Ebro E 2; Hebreorum Mad. || l. 15. primo] ita R. E. V 1. 5. 15. 16. 20; proximo Mad. || l. 16. habere] ita R. E; liceat add. cett. nullum] nullus R 1. || l. 17. sibimet] sibi et R 1. hec divallis] et 40 divallis R 1.

1) *Primus Sisebuti regis annus currebat inde a mense Februario vel Martio a. p. Chr. 612;* cf. quae exposui 'N. Arch.' XXVII, p. 422 sqq. 430. *Est igitur 'dies kalendarum Iuliarum proxime succendentium', qui terminus aequa atque in praecedente lege (cf. supra p. 419, n. 3) etiam infra (p. 422, n. 1) ad implendam hanc legem praefinitur, d. 1. m. Iulii a. 612. Itaque utraque lex 45 a. 612 certo inter mensem Februarium et diem 1. m. Iulii lata est, verisimiliter autem uno vel duobus mensibus ante terminum illum. In eadem re Ervigius rex postea spatium 60 dierum concessit; cf. XII, 3, 12.*

Recc. Erv.] venditoribus in alias eos regiones transferre, nisi ubi eorum mancipiorum **XII, 2, 14.** sessio iudicatur et mansio. Quod si ita proveniat, ut hii, qui transacti fuerint, nihil in suo cernantur habere peculio, tantum his mancipiis a venditoribus dare precipimus, quantum illis sufficere ad excolendum vel gubernandum se invenerit comparantis electio; 5 ne sub nomine emtionis non tam transactio, quam videatur esse exilium. Libertare vero servum christianum Hebreus si maluerit, ad civium Romanorum dignitatem eundem manumittere debebit; nulli scilicet Hebreo nec cuilibet obsequio reservato, sed vitam suam ubi voluerit manumissus procul ab Hebreorum consortio transigendi habeat potestatem. Quod si calliditatis fraudulentia Hebreus infestus venditionem 10 adque libertatem tali sub dolo confecerit, ut quedam deceptionis argumentatio venundato vel manumisso futuris temporibus invido dolo preveniat, quatenus** hunc captiositas ementis adque vendentis dolo malo decipiat, huius nefandi sceleris argumentum ingenuus si prodiderit, facultatem sibi profuturam in omnibus Iudei percipiat. Christianus re vera, quem similis presumtio reum fecerit, nullis si fuerit 15 facultatibus latus, in servitio cui princeps voluerit redigatur. Si rerum certe illi ambitio fuerit, medietate fisco coniuncta, perpetua ipse notetur infamia. Servus vero huius calliditatis detector liberum se gaudeat profuturum, et in eius consistat adsiduus*** patrocinio, in cuius cernitur actenus fuisse servitio. Ut autem eius firmissima 20 libertas permaneat, vicarium a fisco servum dominus pro eodem accipiat, et insuper libram auri ab ipsis, quorum revelabit scelera, illi exacta proficiat. Quod si Hebreus circumcidet christianum, aut christianam in suam sectam ritumve transduxerit, cum

**) *Pro* quatenus hunc — nullis si fuerit *V 8 praebet*: quatenus hanc deliberationem vel venundationem iuri suo iteratim usurpet, evacuata modis omnibus reputabitur huius temeritatis vel dolosa deceptio; et hanc nefandam sceleris argumentationem ingenuus, si prodiderit, meritum sui laboris profuturum ex facultatibus Iudeorum sumat et percipiat christianus, et huius argumentationis presumptor, nullus si fuerit.

***) *Pro* adsiduus patrocinio *V 8 praebet*: arbitrio, utrum patrocinari cui elegerit, an in eius consistere patrocinio.

XII, 2, 14. *l. 1. in alias] reliqua des. V 3. eos deest R 1. eorum] ita R; eorundem (eorundum 20 E 1; eos eundem E 2) E. V. || l. 2. hii] ita R. E; hi V. fuerant E 1. || l. 3. his] hiis R 1; in his R 2. dare] ita R. E; dari cett. || l. 4. comparantis] competentis R 2. || l. 5. emtionis] emptoris E 2. non tam] nota R 1; notam R 2; non tam *rad. corr.* notam E 2. videtur R 1. exilio R 1. Libertare] ita R 1. E. V 1. Pith.; Liberare cett. || l. 6. Hebreus] ita R. E. V 1. 5. Pith.; Iudeus Mad. ad civium] mancipium E 2; (*v. lectionem sequentem*). || l. 7. eundem] mancipium V 1. cuilibet] quolibet 35 E 1. reservato, sed] servato et R 1. || l. 8. ab Hebreorum] habere orum R 1; ab Ebreorum R 2; ab Ebreorum E 2. || l. 9. galliditatis R 1. Ebreus R 2. infestus] infectus E 2; infectos R 2; effectus E 1. venditionem] conditionem R 2. || l. 10. confecerit] ita R. E 1. V 1; fecerit cett. quedam] uidam R 2; que E 2. || l. 11. venundato vel manumisso] ita certe legendum est, quamvis codicum auctoritas lectionem vel venundatio vel manumissio exigere videatur. venundato] vel venundatio R. V 1. Pith.; benudatio E 2. vel manumisso — reum fecerit (*infra l. 14*) des. spatio vacuo relicto R 2. manumisso] manumissio R 1. V 1. Pith.; (*deest R 2*); manumissu E 2. preveniat] ita R 1. E 1; perveniat Pith.; proveniat cett. || l. 12. isceleris R 1. || l. 13. argumentum — sibi des. E 2. || l. 15. latus] ita R. E; datus V 5; dilatatus cett. servitio] ita R. E. V 1; servitum cett. redigatur] ita R. E. V 1. Pith.; reducatur cett. rerum] reus V 20. illi ambitio] facundior V 8; in illo iudicio V 20. || l. 16. ambitio] dubitans posui; habintio R 1; abitatio E 2; habitatio V 5; ambitio, *quod, exceptis V 8 et 20, ceteri codices et editiones praebent, in Vulgata significat 'splendorem'*; cf. 2. Par. 16, 14; 1. Macc. 9, 37; Act. apost. 25, 23. medietatem R 2. E 1. V 1. coniunctam V 1. || l. 17. in deest R 1. || l. 18. haec tenus E. V. || l. 19. et proditor insuper V 8. || l. 20. libram] ita R. E 2. V 1; libra cett. ipsis quorum] ipso cui V 8. revelabit] ita R. E. Pith.; revelavit cett. Ebreus R 2. E 2. || l. 21. ritumve] ritum vel E 2; ritum R 2. 50 ritumque eius prophane superstitionis V 1; ritumque profanae eius superstitionis V 5.*

XII, 2, 14. *Rec. Erv.]* augmento denuntiantis capitali subiaceat supplicio, eiusque sine dubio bona incunctanter sibi vindicet fiscus. Mancipia vero, que ex christianorum et Hebreorum conubiis nata vel genita esse noscuntur, id observari censuimus, ut christiana efficiantur. Si certe hii, qui in ritu Hebreorum transducti sunt, in ea perfidia stare voluerint, ut minime ad sanctam fidem perveniant, in conventu populi verberibus cesi 5 adque turpiter decalvati, christiano, cui a nobis iussum fuerit, perpetuo servitio servituri subdantur. Quod si tam inlicita conubia fuerint perversa, id elegimus observandum, ut, si volumtas subiacuerit, infidelis ad fidem sanctam perveniat. Si certe distulerit, noverit se a coniugali consortio divisum adque divisa in exilio perenniter permanere. Inter cetera hoc adientes precipimus, ut, dum quispiam 10 Hebreorum certa devotione in catholicam confugium fecerit fidem et purificationis unda labacrum sanctum suscepit, quidquid eodem tempore in omnibus rebus probatur habere, remota cunctorum molestia, ut vere fidelis sibi perpetim vindicet[†]. Hoc vero edictum infra diem kalendarum proxime succendentium Iuliarum¹ inplere cunctos per nostras a Deo conlatas regiones modis omnibus premonemus. Quibus 15 evolutis kalendis, apud quemlibet Hebreum christianum fuerit reppertum mancipium, medietas facultatis Hebrei huius fisco subiaceat, et liberto redditio, qui per suam prodictionem fuerit apud eum reppertus, nihil sibi Hebreus de persona eius vel peculio ultra defendat. Hanc vero legem, quam pietatis et religionis amore concepimus pro nostro populique nostri remedio, in perpetuum suffragante autore Domino valitaram 20 esse censemus. Successores quoque nostros legis huius instituta servantes victrix Christi victores faciat dextera, et eius solium in veritate conroboret, cuius in hoc fidem inspexerit divina clementia. Et licet huius legis prolatam sententiam a nemine temerari posse credamus, audacia tamen transgressoris et non venerabiliter conservantis²